Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Lambari
&= Gabinete do Prefeito
‘7 Rua Tiradentes, n° 165 — Centro - CEP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N*®-83/2021
3y

Senhora Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A proposta que ora apresentamos, tem a finalidade em autorizar abertura no orgamento
vigente de crédito adicional especial no valor de R$ 355.206,84 (trezentos e cinquenta e

cinco mil, duzentos e seis reais e oitenta e quatro centavos).

Tal Projeto de Lei obedece ao previsto no § 8% do art. 165, c/c art. 167, VI, ambos da
Constituigdo Federal, efetivados somente por lei especifica.

Diante do exposto, e certo da importancia do Projeto de Lei em tela, solicitamos que o
mesmo seja apreciado por essa Casa Legislativa, com sua devida aprovagao.

Na oportunidade, reitero meus sinceros votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Marcelo Giovani de Sousa
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAMBARI

RUATIRADENTES, 165
17877200/0001-20

PROJETO N° 34, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Exercicio: 2021

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE LAMBARI, Fag¢o saber que a Camara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importéncia de R$355.206,84 distribuidos as seguintes dotagdes:

Suplementagéo ( +)
02 01 01 GABINETE

44 04.122,0002,2005.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS

44 04.122,0002,2005.0000 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS

02 02 00  DIVISAD ADMINISTRATIVA

3 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO
3.1.80.04.00 Contratago por Tempo Determinado
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS

3 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO
3.1.90.04.00 Contratagdo por Tempo Determinado
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS

4 04.122,0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAQ
3.1.20.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS

4 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO

3.1.90.11.00
00

_ 000 000

04.122.0003.2008.0000
3.1.90.11.00

00

000 000

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
RECURSOS ORDINARIOS
RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAC
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

355.206,84

8.000,00
FR: 0 00

10.000,00
FR: 0 00

32.000,00
FR: 0 00

2.000,00
FR: 0 00

01

01

01

01
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PROJETO N° 33, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Exercicio: 2021

02 02 00 DIVISAO ADMINISTRATIVA
4 04,122.0003.2008.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO 8.000,00
3.1.80.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil FR: 0 00 O1
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
B 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO 9.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil FR: 0 00 O1
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
RS 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO 10.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas ~ Pessoal Civil FR: 0 00 01
00 RECURSOS ORDINARICS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
4 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO 20.206,84
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil FR: 0 00 01
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
- 04.122,0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO 26.000,00
3.1.80.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil FR: 0 00 O1
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
4 04.122.0003.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAQ 30.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil FR: 0 00 Ot
00 RECURSOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
02 06 01 DIVISAQ DE AGRICULTURA
253 20.608.0017.2048.0000 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE AGRICULTL 62.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica FR: 0 00 O1
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
02 08 01 FUNDOMUNICIPAL DE SAUDE
435 10.302.0026.2176.0000 MANUTENCAO CONVENIO SERVICO DE OBRAS SOCIAIS DE L 100.000,00
3.3.50.43.00 Subvengdes Sociais FR: 1 10 01
10 SAUDE 15%
002 000 SAUDE 15%

Artigo 20.- O crédito abertc na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAMBARI
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PROJETO N° 33, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Anufaggo:
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
704 01.031.0001.1001.0000
4.4.90.52.00
00
000 000
706 01.031.0001,2001.0000

707

709

710

[Ah]

3.1.90.01.00
00
000 000

01.031.0001.2001.0000
3.1.80.04.00

00
000 000

01.031.0001.2001.0000
3.1.90.11.00

00

000 000

01.031.0001.2001.0000
3.1.90.11.00

00

000 000

01.031.0001.2001.0000
3.1.90.11.00

00

000 000

01.031.0001.2002.0000
3.1.80.13.00

00

000 000

01.031.0001.2002.0000
3.1.90.91.00

00

000 000

01.031.0001.2002.0000
3.1.90.82.00

00
000 000

AQUISICAD DE EQUIPAMENTOS PARA A CAMARA
Equipamentos e Material Permanente

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS DESPESAS COM PESSOAL DA CAMARA

Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos

RECURSOS ORDINARIOS
RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAQO DAS DESPESAS COM PESSOAL DA CAMARA
Contratagao por Tempo Determinado

RECURSOS ORDINARIOS
RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS DESPESAS COM PESSOAL DA CAMARA
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS DESPESAS COM PESSOAL DA CAMARA
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS DESPESAS COM PESSOAL DA CAMARA
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS OBRIGACOES DA CAMARA
Obrigagbes Patronais

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAO DAS OBRIGACOES DA CAMARA
Sentencas Judiciais

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

MANUTENCAQ DAS OBRIGACOES DA CAMARA
Despesas de Exercicios Anteriores

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

-26.000,00

F.R. Grupo:

0 00

~10.000,00

F.R. Grupo:

0 00

-8.000,00

F.R. Grupo:

0 00

-100.000,00

F.R. Grupo:

0 00

-62.000,00

F.R. Grupo:

0 00

-28.000,00

F.R. Grupo:

0 00

=10.000,00

F.R. Grupo:

0 00

-5.000,00

F.R. Grupo:

0 00

-5.000,00

F.R. Grupo:

0 00

01

0

01

01

01

01
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RUA TIRADENTES, 165
17877200/0001-20

PROJETO N° 33, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Exercicio: 2021

01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
713 01.031.0001.2003.0000 MANUTENCAO DA CAMARA -32.000,00
3.3.90.14.00 Diérias — Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
713 01.031.0001.2003.0000 MANUTENCAO DA CAMARA -8.000,00
3.3.90.14.00 Diérias — Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
714 01.031.0001.2003.0000 MANUTENCAO DA CAMARA -20.206,84
3.3.80.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 00
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
715 01.031.0001.2003.0000 MANUTENCAO DA CAMARA -2.000,00
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomogao F.R. Grupo: 0 00
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
718 01.031.0001.2003.0000 MANUTENCAO DA CAMARA -9.000,00
3.3.90.35.00 Servigos de Consuitoria F.R. Grupo: 0 00
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
77 01.031.0001.2003.0000 MANUTENCAO DA CAMARA -30.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Tercelros — Pessoa Flsica F.R. Grupo: 0 00
00 RECURSOS ORDINARIOS
000 000 RECURSOS ORDINARIOS
Anulagéo (-) -355.206,84

01

01

Artigo 3o0.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

- .

% LAMBARI, 12 de NOVEMBRO de 2021

MARCELO GIOVANI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

.----------—------—-_--------.-----------------------------------_ .....




